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1. ÚVOD

„Podnikatel je člověk, jehož posláním je organizovat efektivní součinnost
lidí tak, aby výsledkem jejich synchronizované práce, v prostředí
naplněném činorodostí, pozitivitou a pocitem sounáležitosti, byly
špičkové výrobky pro usnadnění života lidí. Zisk, který je výsledkem
úspěšného podnikání, investuje do rozvoje podniku, na ekologické,
dobročinné a vzdělávací cíle. Pohnutkou podnikání není zisk, ale touha
být užitečným.“ 1

Cílem úspěšného podnikatele je stabilní, dlouhodobě prosperující podnik,
uspokojující maximum potřeb svých zákazníků. Mottem této myšlenky je spokojený
zákazník, který se vrací. Aby byl podnik dlouhodobě atraktivní, je zapotřebí, aby
vynikal určitými schopnostmi a dovednostmi – disponoval konkurenční výhodou.
Konkurenceschopnost je stěžejní podmínkou cesty k úspěchu. Je jedno, jedná-li se
o segment výroby, prodeje či služeb.

K úspěšnému působení na trhu a v konkurenčním boji o zákazníka podniky
musí umět dostatečně rychle reagovat na měnící se požadavky zákazníků. Pečlivě
sledovat situaci na trhu, budovat výhodné partnerské dodavatelsko-odběratelské
vztahy, hledat nové příležitosti a možnosti rozvoje. Tím si upevňovat výhodnější
pozice před svými konkurenty a tvořit přidanou hodnotu pro zákazníka.

Pro podniky produkující hmotné statky je klíčovou oblastí kvalitní výroba.
Malé a střední podniky často nemohou těm velkým konkurovat disponibilním
kapitálem. Proto, víc než kde jinde, je u nich důležité hledat konkurenční výhody
uvnitř podniku. V praxi se ukazuje nanejvýš vhodným nástrojem strategické řízení,
poskytující koncepční formulaci cílů a směrů budoucího rozvoje podniku. Dává
možnosti pozvednutí úrovně managementu, zkvalitňování komunikace
mezi jednotlivými stupni řízení, zlepšuje alokaci zdrojů a v neposlední řadě zvyšuje
motivaci a loajalitu zaměstnanců. Přičemž zaměstnanec, jenž ví proč a jakým
způsobem dosahovat stanovených cílů, jistě odvádí lepší výkony a je mnohem lépe
ztotožněn s podnikovou strategií. Strategické řízení tedy musí být uskutečňováno
v logických, na sebe navazujících krocích a mít formu nikdy nekončícího procesu.
Uvnitř podniku zavádět moderní technologie a způsoby řízení, dbát na soustavné
zvyšování kvalifikace svých zaměstnanců, vně analyzovat bezprostřední, ale i širší
okolí podniku a tím podchytit vnější faktory, které mohou na podnik působit a mohly
by jeho postavení na trhu ovlivnit.

Způsob organizování a řízení procesů v podniku potřebuje vést k tomu, aby
činnosti všech jeho složek byly vzhledem k poslání podniku harmonicky uspořádány

1 Tomáš Baťa, významný český podnikatel, zakladatel obuvnické firmy Baťa, jeho myšlenky ovlivnily
množství budoucích ekonomů, postupy a technologie jsou stále užívanými příklady top managementu.
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a sledovaly podnikovou strategii. Podnik si musí stanovit konkrétní postupné kroky,
jejichž prostřednictvím dosáhne všech dílčích i strategického cíle.

2. CÍLE A METODIKA

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zanalyzování tržních podmínek, makro a
mikroprostředí i vnitřního prostředí podniku a vypracování návrhů na zefektivnění
produkce a výrobní nabídky, komunikace se zákazníky, zkvalitnění výstupů a
udržení konkurenceschopnosti v návaznosti na aktuální tržní podmínky.

Analyzována byla firma KEB-EGE spol. s r.o., výrobní a obchodní
společnost s dlouholetou tradicí, zabývající se především výrobou součástí měřících
a kontrolních zařízení pro automobilový průmysl, dále výrobou a montáží kovových
konstrukcí a dalších komponentů strojírenské a zámečnické výroby. Firma si za dobu
existence díky své preciznosti a kvalitě dodávaných výrobků vybudovala ve svém
úzce specializovaném oboru dobré jméno a postavení. A to jak na domácím, tak
zahraničním trhu, neboť většinu své výrobní produkce vyváží. Snahou firmy je svůj
výrobní program neustále prohlubovat a rozšiřovat, využívat nových příležitostí a
výzev.

Vědecká hypotéza:

� Sledovaná firma řídí své procesy lépe než je oborový průměr.

Metodický postup:

Diplomová práce je zaměřena na analýzu podmínek pro rozvoj a udržení
konkurenceschopnosti podniku ve strojírenském odvětví. V rámci řešení práce autor
provedl analýzu výroby a tržní nabídky, organizace a marketingu. V práci byly
použity analytické metody historické, logické a komparační s využitím analýzy
statistických údajů. Návrhy zlepšení byly doplněny příslušnou kalkulací.

Všechny potřebné informace a ukazatele byly čerpány z dostupných
interních zdrojů firmy KEB-EGE spol. s r.o., případně doplněny vlastními
zkušenostmi a pozorováním. Analýzy se opíraly o metodiku a údaje uváděné
v odborné literatuře, přičemž zdroje čerpání těchto informací jsou uvedeny
v seznamu použitých literárních a elektronických zdrojů.
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První část této práce představuje literární přehled, charakterizující podnik,
podnikání, podnikatele a jejich podstatu a význam. Má-li být jejich činnost úspěšná,
upozorňuje na nutnost koncepčně plánovat a řídit. Popisuje vývoj podnikatelských
koncepcí i marketingu jako nástroje managementu. Specifikuje podstatu
strategického a marketingového plánování a řízení a dává rady, jak správně strategii
podniku koncipovat. Představuje metody analýz, které jsou nástrojem průběžného
vyhodnocování postavení podniku i nástrojem, jak podnik správně směřovat
k vytčeným cílům. V neposlední řadě je zde představena charakteristika odvětví,
ve kterém se analyzovaný podnik nachází.

V další části je představen analyzovaný podnik, jeho profil, historie, sídlo a
zázemí, organizační struktura a zaměstnanci, portfolio výroby, dodavatelé, zákazníci
i konkurence. Následuje charakteristika stávajících vizí, cílů a politiky k jejich
dosažení. V porovnání s tím byly provedeny analýzy makroprostředí podniku
(pomocí PESTEL analýzy), mikroprostředí podniku (zhodnocení pomocí Porterova
modelu pěti sil) a vnitřního prostředí podniku, kde byly sledovány procesy jeho
řízení. Celkový souběh výstupů ze všech analyzovaných částí byl shrnut ve SWOT
analýze, na jejímž základě byla volena doporučení další strategie a možností rozvoje
analyzovaného podniku.

Poslední část se opírá o návrhy možných řešení. Tato navazují na výsledky
statistického vyhodnocení SWOT analýzy a zjištění, na jakých silných stránkách
podnik může dále stavět, na které své slabé stránky si naopak musí dávat pozor a
snažit se je eliminovat, na jaké příležitosti, které může využít, se do budoucna
zaměřit a před kterými ohroženími je třeba se naopak chránit. Navržená možná
řešení, doporučené další strategie a možnosti rozvoje by měla analyzovanému
podniku pomoci udržet si a dále rozvíjet svou dosavadní konkurenceschopnost.
Cílem návrhů shrnutých v závěru jsou taková opatření, díky nimž by měl podnik i
nadále patřit ve svém oboru mezi nejlepší. Závěr doplňuje seznam použitých
literárních a elektronických zdrojů a přílohy, na které bylo v průběhu analýzy
odkazováno.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Firma která přežije

„Kdekoliv vidíte úspěšnou firmu, někdo musel udělat odvážné
rozhodnutí.“2

3.1.1 Podnik, podnikání, podnikatel a jejich podstata

Podnik se obvykle charakterizuje jako plánovitě organizovaná hospodářská
jednotka, v níž se zhotovují a zhodnocují věcné statky a služby (Novotný, Suchánek,
2004). Podnik je kombinací výrobních činitelů, s jejichž pomocí vlastníci podniku
chtějí dosáhnout konkrétních cílů (Synek, 2007).

Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně
podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.3

Jakubíková (2008) zmiňuje, že základním motivem podnikání je snaha
o dosažení zisku, jakožto přebytku výnosů nad náklady. Zisk se dociluje
upokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti podnikatele by tedy měl být

[…]

ě a na bankovních účtech,

né o opravné položky, obchodovatelné cenné papíry).
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Okamžitá likvidita (
hotovost a šeky, peníze na bankovních ú

� Situace firmy KEB
udávaných doporu
v normativu

EGE nemá z pohledu dlouhodobé likvidity tak dostate
hotovost, nicméně tuto je možné řešit úvěrem, na který firma dosáhne.

Okamžitá likvidita (Cash ratio) zahrnuje nejlikvidnější prost
hotovost a šeky, peníze na bankovních účtech).

Situace firmy KEB-EGE spol. s r.o.: dlouhodobě mírně
udávaných doporučených hodnot (0,14), v posledním roce

(0,17). Z tohoto pohledu je tedy situace vyhovující.

pohledu dlouhodobé likvidity tak dostatečnou svoji
rem, na který firma dosáhne.

ější prostředky (pokladní

pod spodní hranici
posledním roce však celkem

tohoto pohledu je tedy situace vyhovující.

� Firma KEB-EGE spol. s r.o. se snaží držet co nejméně hotovosti na svých
bankovních účtech a naopak redukovat krátkodobé financování od bank.
V případě potřeby je firma schopna využít kontokorentu, případně navýšit
revolvingový úvěr, aby dostála svým závazkům.

Shrnutí:

Analýza poměrových ukazatelů je nejběžnějším nástrojem finanční analýzy
podniku. Umožňuje získat rychlý obraz o základních finančních charakteristikách
firmy a zachytit problémové oblasti. Poměrové ukazatele vyjadřují, jaký existuje
vztah mezi dvěma či více absolutními ukazateli pomocí jejich podílu. Nejčastěji
vycházejí z účetních hodnot zahrnutých v rozvaze a výkazu zisků a ztrát firmy
(Sedláček, 2007). Účetní závěrky firmy KEB-EGE spol. s r.o. s výkazy zisků a ztrát
firmy a rozvahou lze dohledat a prohlédnout si na webovém portále www.justice.cz
(pro firmu KEB-EGE spol. s r.o. dostupné na WWW:

<https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl?subjektId=isor%3a482529&klic=Zfz087eQirGlEN9g5nTopQ%3d%3d>.

Z výroční zprávy o hospodaření společnosti KEB-EGE spol. s r.o. za rok
2010 lze pro dokreslení základních finančních ukazatelů společnosti uvést:

V průběhu roku 2010 se potvrdily v plné míře tendence, naznačené v závěru
roku 2009. Dopady globální ekonomické krize se úspěšně podařilo překonat. Hrubý
zisk činil 12 853 005,71 Kč (pro srovnání – v roce 2009 pouhých 2 463 898,- Kč),
čistý zisk pak 10 375 984,71 Kč (v roce 2009 1 972 695,- Kč). Rozhodujícím
pozitivním faktorem byl zásadní nárůst vývozu autodiagnostických zařízení,
především pro nejvýznamnějšího odběratele, společnost Snap-on Equipment s.r.l.
(meziročně z 1 454 088,- EUR na 5 539 540,- EUR). U dalšího významného
odběratele, společnosti Beissbarth GmbH činil nárůst z 510 091,- EUR na 910 064,-
EUR. Dále u firmy Roman Schlicker GmbH z 363 667,- EUR na 489 520,- EUR,
u firmy Altus-Escon-Company b.v. z 356 314,- EUR na 461 192,- EUR. Celkově se
v roce 2010 obrat u exportu zvýšil z 3 053 033,- EUR na 7 570 865,- EUR. Tato
fakta umožnila stabilizovat společnost KEB-EGE v oblasti personální a mzdové.
Celkový objem hrubých mezd vzrostl meziročně (2009/2010) z 18 891 674,- Kč
na 21 962 802,- Kč, což znamená při zohlednění průměrného přepočteného počtu
zaměstnanců nárůst o 9,4 %.

Zdroj (1): Autor, vlastní zpracování, 2012 (tabulky, grafy a zhodnocení základní finanční analýzy
poměrových ukazatelů společnosti KEB-EGE, provedené dle poskytnutých interních dat).

Zdroj (2): Interní zdroje KEB-EGE, 2011 (Výroční zpráva o hospodaření společnosti KEB-EGE spol.
s r.o. – dostupné na WWW: < https://www.justice.cz>.

PŘÍLOHA 7 - DIVADLO KALICH PRAHA – ILUSTRATIVNÍ FOTO

Zdroj: Divadlo Kalich Praha, 2012 (logo divadla, exteriér – 2x, ukázka z divadelního představení
„Bez předsudků“, vstup do divadla)

PŘÍLOHA 8 - HOTEL ŠUMAVA KAŠPERSKÉ HORY – ILUSTRATIVNÍ FOTO

Zdroj: Hotel Šumava Kašperské Hory, 2012 (celkový pohled na hotel – 2x, místo pro táboření a
sportovní vyžití, bazén, logo hotelu)

PŘÍLOHA 9 - SPORTHOTEL BARBORKA HLUBOKÁ NAD VLTAVOU – ILUSTRATIVNÍ FOTO

Zdroj: Sporthotel Barborka Hluboká nad Vltavou, 2012 (celkový pohled na hotel – 2x, restaurace
hotelu – celkový pohled, – exteriér 2x, společenský sál, bazén, wellness relax, logo hotelu)

PŘÍLOHA 10 - KUŽELNA U TROJICE ČESKÝ KRUMLOV – ILUSTRATIVNÍ FOTO

Zdroj: Kuželna U Trojice Český Krumlov, 2004 (slavnostní otevření – dráhy, sport bar)

PŘÍLOHA 11 - AUTOBUSOVÁ AUTODOPRAVA HOUŠKA ČESKÉ BUDĚJOVICE – ILUSTRATIVNÍ FOTO

Zdroj: Autobusová autodoprava Houška České Budějovice, 2012 (www stránky společnosti)