## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> M4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský obor
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Analýza zvoleného podniku a návrh budoucího rozvoje
<b>Student:</b> Petr KVASNICA
<b>Katedra:</b> Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova EF JU
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Tato DP je komplexním ekonomickým rozbohem sledované firmy a podkladem pro strategické rozhodování na úrovni nejvyššího managementu podniku.

Jakým způsobem by měla firma reagovat na svou slabou stránku „neúspěšnost ve výběrových řízeních na veřejné zakázky“?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

9.5.2012